

## GUIPUZCOANO REPITE SU BENEFICIO A MARZO 2009

-----

Al cierre de 31 marzo 2009, el Grupo Banco Guipuzcoano ha obtenido un **resultado consolidado** de 14.908 miles de euros, repitiendo el resultado del mismo periodo del año anterior.

En una coyuntura adversa, la adecuada gestión de volúmenes y precios ha conseguido que el **Margen de Intereses** alcance 49,9 millones de euros, con aumento del 23,1% sobre el mismo periodo del año anterior. El **Margen Bruto** se sitúa en **66,8** millones de euros, con aumento del 11,7%, a pesar de la reducción de las Comisiones en el 15,6%, derivada de la preferencia de los clientes hacia los tradicionales productos bancarios frente a los fondos de inversión.

Los gastos de explotación incluyendo amortizaciones aumentan en el 2,2%.

El buen comportamiento de los ingresos ordinarios y la contención de costes ha permitido alcanzar un **margen de explotación** de 30.453 miles de euros cifra que representa un aumento del 25,7% respecto al mismo periodo del ejercicio anterior.

Las dotaciones para insolvencias cifran 23,3 millones de euros, muy por encima del año anterior, manteniéndose la **cobertura genérica en la cifra máxima** permitida por la normativa (125%). El coeficiente de mora se sitúa en el 3,4%.

Los mayores niveles de dotaciones de insolvencias hacen que el Resultado de la actividad de explotación se sitúe en 4,2 millones de euros, por debajo del año anterior.

Los **créditos a clientes** alcanzan 7.415 millones de euros, 6,5% por debajo del año anterior.

Los **depósitos de la clientela** aumentan el 1,2% y se sitúan en 5.570 millones de euros. Destaca especialmente el crecimiento de las imposiciones a plazo, 39,6%. Los recursos gestionados cifran 8.889 millones de euros, incluyendo tanto partidas de balance como recursos gestionados a través de Fondos y SICAV's. Todo ello hace que la posición de liquidez siga siendo muy confortable.

El Total Balance del Grupo asciende a 9.877 millones de euros, en línea con el año anterior.

Al cierre de marzo el ratio de solvencia, uno de los mejores dentro de los bancos españoles, mejora y supera en más del 50% el nivel mínimo exigido (coeficiente de solvencia 12,10%, Tier I 8,33%).

### ❖ PAGO DEL DIVIDENDO COMPLEMENTARIO

El pasado 23 de marzo el Banco Guipuzcoano ha pagado el **dividendo complementario** con cargo al ejercicio 2008 en importe de 0,06 euros por Acción Ordinaria.

En esa misma fecha, se ha realizado una aplicación de 345.263 acciones Banco Guipuzcoano, al cambio de 5,01 euros, a favor de 5.510 accionistas que se han acogido al **Plan de Reinversión de Dividendos**. Han cobrado su dividendo en acciones y se han beneficiado durante unos meses de una alta remuneración en sus Depósitos.

### ❖ ENTREGA DE ACCIONES ORDINARIAS B.G. POR DEVOLUCION DE PRIMA DE EMISION.

Con fecha 6 de abril 2009, se ha ejecutado el acuerdo de devolución de aportaciones con cargo a la reserva de prima de emisión mediante entrega de acciones ordinarias de Banco Guipuzcoano, S.A., aprobado por la Junta General del Banco Guipuzcoano celebrada el pasado 7 de marzo.

En esta operación se han entregado 1.984.430 acciones ordinarias de Banco Guipuzcoano a un total de 20.966 accionistas, además de los correspondientes "picos" en efectivo.

**BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO AL 31 DE MARZO DE 2009**

(Importes en Miles de Euros)

**A C T I V O**

	<b>Marzo 31.03.09</b>	<b>Marzo 31.03.08</b>	<b>Variación %</b>
Caja y depósitos en bancos centrales	257.059	202.207	27,1%
Cartera de negociación	870.901	116.752	645,9%
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancia:	52.376	0	----
Activos financieros disponibles para la venta	316.171	320.047	(1,2%)
Inversiones crediticias	7.678.885	9.197.302	(16,5%)
Cartera de inversión a vencimiento	68.277	66.799	2,2%
Derivados de cobertura	61.768	14.461	327,1%
Activos no corrientes en venta	106.635	16.804	534,6%
Participaciones:	36.505	42.226	(13,5%)
Activo material	100.299	119.684	(16,2%)
Activo intangible	0	69	(100,0%)
Activos fiscales	73.552	43.742	68,1%
Resto de activos	255.042	80.518	216,8%
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>9.877.470</b>	<b>10.220.611</b>	<b>(3,4%)</b>

**PRO-MEMORIA**

<i>Riesgos contingentes</i>	864.891	994.268	(13,0%)
<i>Compromisos contingentes</i>	1.125.414	1.579.510	(28,7%)

**P A S I V O Y PATRIMONIO NETO**

	<b>Marzo 31.03.09</b>	<b>Marzo 31.03.08</b>	<b>Variación %</b>
Cartera de negociación	213.315	85.773	148,7%
Pasivos financieros a coste amortizado	8.839.186	9.314.633	(5,1%)
Derivados de cobertura	383	1.042	(63,2%)
Pasivos por contratos de seguros	10.651	16.561	(35,7%)
Provisiones	111.804	108.498	3,0%
Pasivos fiscales:	38.814	43.933	(11,7%)
Resto de pasivos	27.234	23.510	15,8%
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>9.241.387</b>	<b>9.593.950</b>	<b>(3,7%)</b>
<b>FONDOS PROPIOS</b>	<b>631.357</b>	<b>604.313</b>	<b>4,5%</b>
Capital/Fondo de dotación	37.378	37.378	0,0%
Prima de emisión	219.896	219.896	0,0%
Reservas	376.205	337.632	11,4%
Menos: Valores propios	(17.030)	(5.463)	211,7%
Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	14.908	14.870	0,3%
Menos: Dividendos y retribuciones	0	0	----
<b>AJUSTES POR VALORACIÓN</b>	<b>2.109</b>	<b>18.453</b>	<b>(88,6%)</b>
Activos financieros disponibles para la venta	2.109	18.456	(88,6%)
Coberturas de los flujos de efectivo	0	(3)	(100,0%)
<b>INTERESES MINORITARIOS</b>	<b>2.616</b>	<b>3.895</b>	<b>(32,8%)</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>9.877.470</b>	<b>10.220.611</b>	<b>(3,4%)</b>
<b>P.M. CREDITOS A LA CLIENTELA</b>	<b>7.414.999</b>	<b>7.934.134</b>	<b>(6,5%)</b>
<b>DEPOSITOS DE LA CLIENTELA</b>	<b>5.570.463</b>	<b>5.503.603</b>	<b>1,2%</b>

## CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA A MARZO 2009

(Importes en Miles de Euros)

	Marzo 31.03.09	Marzo 31.03.08	Variación %
Intereses y Rendimientos asimilados	116.328	128.728	(9,6%)
Intereses y Cargas Asimiladas	(66.449 )	(88.207 )	24,7%
<b>MARGEN DE INTERESES</b>	<b>49.879</b>	<b>40.521</b>	<b>23,1%</b>
Rendimiento de instrumentos de capital	202	298	(32,2%)
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	(90)	350	(125,7%)
Comisiones (Neto)	13.263	15.707	(15,6%)
Resultado de operaciones financieras (neto)	3.882	2.015	92,7%
Diferencias de cambio (neto)	(528)	41	----
Otros productos de explotación (neto)	174	858	(79,7%)
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b>66.782</b>	<b>59.790</b>	<b>11,7%</b>
Gastos de administración:	(33.271)	(32.640)	1,9%
<i>Gastos de personal</i>	(21.617)	(22.249)	(2,8%)
<i>Otros gastos generales de administración</i>	(11.654)	(10.391)	12,2%
Amortización	(3.058)	(2.922)	4,7%
<b>MARGEN DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>30.453</b>	<b>24.228</b>	<b>25,7%</b>
Dotaciones a provisiones (neto)	(2.977)	(2.232)	33,4%
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(23.275)	(2.367)	883,3%
<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>4.201</b>	<b>19.629</b>	<b>(78,6%)</b>
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	(231)	0	----
Otras Ganancias/(Pérdidas)	16.483	416	----
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>20.453</b>	<b>20.045</b>	<b>2,0%</b>
Impuesto sobre beneficios	(5.365)	(5.043)	6,4%
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>15.088</b>	<b>15.002</b>	<b>0,6%</b>
<b>RESULTADO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE</b>	<b>14.908</b>	<b>14.870</b>	<b>0,3%</b>
RESULTADO ATRIBUIDO A INTERESES MINORITARIOS	180	132	36,4%